〔2018〕琼园协文字第04号
海南省风景园林协会

关于开展2018年度海南省园林行业“园林杯”优质工程及海南省绿化养护优秀工程竞赛活动的通知
各会员单位：

依据本会章程有关规定，为提高我省园林绿化建设的整体水平，鼓励园林绿化企业把园林绿化工程做优、做精，为海南省自由贸易试验区、自贸港的建设作出贡献，我会决定继续开展2018年度海南省园林行业“园林杯”优质工程及海南省绿化养护优秀工程竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参赛条件

（一）参赛单位：海南省风景园林协会会员单位。

（二）“园林杯”优质工程参赛项目要求：

1.2017-2018年期间已验收的园林绿化工程项目；

2.工程投资金额500万元以上(具有创新及推广意义的项目除外）的园林绿化工程项目；

3.海南省行政区域内的园林绿化工程项目。

（三）绿化养护优秀工程参赛项目要求：要求有专业管理队伍，管养面积2万平方米以上，管养合同已实施1年（含）以上的项目。

参赛项目施工过程中如发生由安全生产监督部门认定的重大安全事故，经查实，一律取消参赛资格。

二、组织实施

本次竞赛活动由海南省风景园林协会秘书处组织实施。

参赛单位应提交的材料：

（一） “园林杯”优质工程参赛项目提交的材料（2至7材料用软封皮装钉成册）：

1.《海南省“园林杯”优质工程竞赛报名表》（一式叁份）；

2.园林绿化行政部门对工程规划设计图纸的批复；（视情况提交）

3.工程承包合同及主要参建单位的分包合同；

4.施工图技术性审查报告；（视情况提交）

5.工程竣工验收报告；

6.园林绿化工程竣工图；

7.工程概况、施工质量介绍和推广应用“四新”（新技术、新工艺、新材料、新设备）情况等方面的书面材料；

8.能反应工程施工期间及竣工后各部位质量概况的照片（JPG格式）；

9.能够反映工程质量情况的其它证明材料。

10.工程竣工资料（现场提交，供专家查阅）。

以上材料第1、第7要求为原件，其余纸质文件为复印件。

（二）绿化养护优秀工程参赛项目提交的材料：

1.《海南省绿化养护优秀工程竞赛报名表》一式叁份；

2.参赛单位管养合同证明复印件。（原工程申报和施工过程的有关资料不必提供）。

3.养护管理档案（现场提交，供专家查阅）。

四、时间安排

（一）报名时间：2018年12月17日至2018年12月31日。

（二）竞赛时间：2019年1月10日至2019年1月20日。

请各有关单位根据通知及附件中的办法标准等要求，于2018年12月31日前将报名材料报送省风景园林协会秘书处(海口市海府路56号华锦名都C幢405室)，逾期不予受理。

联系人：黄桂玲  电话：65383100

附件：

1.《海南省“园林杯”优质工程竞赛办法》

2.《海南省“园林杯”优质工程竞赛标准》

3.《海南省绿化养护优秀工程竞赛标准》

4. 海南省“园林杯”优质工程竞赛报名表

5. 海南省绿化养护优秀工程竞赛报名表

海南省风景园林协会

2018年12月17日

附件1：

 海南省“园林杯”优质工程竞赛办法

第一章   总 则

第一条  为贯彻落实国家《建设工程质量管理条例》，坚持“百年大计，质量第一”和我省“质量兴省”的方针，引导和激励企业加强质量管理，推动我省园林绿化工程质量水平的提高。根据现行国家有关工程质量的法律、法规、规范、标准，依据本会章程有关规定，并结合我省风景园林行业的实际情况，制定本办法。

第二条  海南省“园林杯”优质工程竞赛办法，适用于本省行政区域内及本省园林绿化施工企业在省外承包的园林绿化工程项目。

第三条  海南省“园林杯”优质工程是海南省园林绿化工程质量最高荣誉，工程质量应达到省内先进水平。

第四条  海南省“园林杯”优质工程竞赛每年举办一次，由海南省风景园林协会具体组织实施。参赛单位为海南省风景园林协会会员，参赛项目为该会员单位的施工项目。

第二章  报名条件

第五条  报名竞赛的项目，应具备下列条件：

（一）符合城市总体规划、绿地系统规划，符合法定基本建设程序、国家工程建设强制性标准；工程设计合理、先进，质量达到规定标准；

（二） 在施工过程中未发生过一般及以上的安全事故；

（三）工程项目已完成竣工验收备案。

第六条  报名单位应为施工总承包单位及主要参建单位。

第七条  已参加过海南省“园林杯”优质工程竞赛而未获胜的工程，不再列入竞赛范围。

第三章  评委机构及报名资料

第八条  评委机构：

（一）设立评委办公室(以下简称评委办)，负责海南省“园林杯”优质工程竞赛的组织工作；

（二）组织成立评委委员会(以下简称评委会)，负责海南省“园林杯”优质工程竞赛的评审工作。评委会人员由我省园林绿化工程专家库中抽选人员组成。

第九条  报名资料：

1.《海南省“园林杯”优质工程竞赛报名表》（一式叁份）；

2.园林绿化行政部门对工程规划设计图纸的批复；（视情况提交）

3.工程承包合同及主要参建单位的分包合同；

4.施工图技术性审查报告；（视情况提交）

5.工程竣工验收报告；

6.园林绿化工程竣工图；

7.工程概况、施工质量介绍和推广应用“四新”（新技术、新工艺、新材料、新设备）情况等方面的书面材料；

8.能反应工程施工期间及竣工后各部位质量概况的照片（JPG格式）；

9.能够反映工程质量情况的其它证明材料。

以上材料第1、第7要求为原件，其余纸质文件为复印件。

第四章  竞赛内容及竞赛程序

第十条  依照第十条报名材料，主要评审工程施工项目管理工作质量及工程实体质量等。评审内容应满足《园林绿化工程施工及验收规范（CJJ82-2012）》、《海南省园林绿化工程施工及验收规范》（DBJ46-037-2016）和《海南省“园林杯”优质工程竞赛标准》的规定。

第十一条  运用新工艺、绿色施工等技术的工程，给予加分鼓励。

第十二条  海南省“园林杯”优质工程竞赛的基本程序：

（一）评委办受理参赛项目的报名；

（二）成立评委会；

（三）评委会对参赛项目进行初评检查；

（四）评委会组织专家对参赛项目进行现场评分；

（五）评委会根据现场评分进行终评，拟定获胜项目；

（六）将拟定获胜项目在海南省风景园林协会网站进行公示，无异议后确定获胜工程项目。

第五章  荣誉
第十三条  海南省风景园林协会授予获胜项目“园林杯”优质工程竞赛荣誉奖牌及证书。授予获胜项目的项目经理“优秀项目经理”荣誉证书。

第十四条  海南省风景园林协会在获胜项目中择优推荐申报中国风景园林学会“优秀园林工程奖”。

第十五条  海南省“园林杯”优质工程荣誉，建议省行政主管部门用作海南省园林绿化工程进行招标项目的加分条件。

第六章  纪律

第十六条  受理报名的工作人员、评委委员会成员必须秉公办事，廉洁自律，不得收受企业及有关人员的礼品、礼金，违者将视情节轻重，给予批评教育或撤消负责报名受理、工程检查、评委资格，并将违纪行为通知本人所在单位。

第十七条  报名单位要坚持实事求是，不得弄虚作假，接待初评检查组一切从简，不得宴请和送礼。对违反者，视其情节轻重给予批评或撤消其报名资格。

第七章  附则

第十八条  海南省绿化养护优秀工程竞赛参照本办法实施。

第十九条  本办法由海南省风景园林协会负责解释。

第二十条  本办法自公布之日起施行。

附件2：

海南省“园林杯”优质工程竞赛标准

海南省“园林杯”优质工程观感质量评价标准

	项次
	检查

项目
	评价标准
	检查方法
	检查数量

	1
	栽植土
	1、土壤疏松不板结。土块易捣碎，手捏能松散，不成团。2、土地平整。回填的栽植土已达到自然沉降的状态，地形的造形和排水坡度应符合设计要求且恰当，无积水。3、与草坪接壤的树坛、花坛及地被的地势略高于草坪。4、栽植土与道路（挡土墙或挡土侧石）接壤处，栽植土应略低于3-5cm，栽植土与边口线平直。
	检查土壤检测报告及观察检查。
	按面积抽查10％，500m2为一点，不得少于3点，≤500m2应全数检查。按长度抽查10％，100cm为一点，不少于3点，≤500cm应全数检查；

	2
	植物

材料
	1、树干挺直，树形完整，生长健壮。 2、草块的尺寸基本一致，边缘平直，生长势良好。厚薄均匀，泥厚应不小于2cm，草块每边长不应小于33，杂草不得超过5％；草根茎中的杂草不得超过2％。3、花苗、地被生长茁壮，发育匀齐，根系发达。4、无病虫害。
	观察和尺量检查
	乔木、灌木及球类按数量抽查10％，每株为一个点，不少于5点，但乔木、灌木及球类各少于10株时应全数检查，草皮、地被按面积抽查10％，3m2为一点，不少于5点，≤30m2应全数检查；花苗按数量抽查10％，10株为一点，不少于5点，≤50株应全数检查。

	3
	树木

栽植
	1、放样定位符合设计要求。2、树木的主要观赏朝向应丰满完整、生长好、姿态美。孤植树木冠幅应完整；群植树木的林缘线、木冠线符合设计要求。3、栽植深度符合生长要求。根颈与土壤沉降后的地表面等高或略高；培土高度恰当，及时浇足水且不积水；树干或树干重心与地面垂直。4、规则式种植的支撑设施应一致、高度及排列应整齐划一、方向及位置应正确恰当。裹杆或扎缚整齐；规则式种植、绿篱、球类的修剪应基本整齐；造形树的造形正确。5、修剪切口平整，留枝、留梢、留叶、正确，树形匀称，园艺效果好。
	观察或尺量检查，栽植树木数按抽样点清点的数量与设计要求核对。
	按面积抽查10％，样点为一个种植单元、一个树坛或分段分块绿地，300～500m2为一点，不少于3点，≤2000m2应全数检查。

	4
	草坪、花坛、地被栽植

工程
	1、栽植放样符合设计要求。2、密铺草坪缝间隙1.5-2.0cm。草块的间隙应用疏松土填平，草块与土壤滚压密结，整齐划一，草坪平整，生长势良好，修剪恰当。3、草坪与树坛、花坛、地被的边缘应切草边。草坪处的边坡角呈45度，深度应为10-15cm，线条平顺平自然。4、花坛、地被花坛、地被密度符合要求。株行距均匀，高低搭配恰当，种植深度适当，根部捣实。5、花苗和地被不得被沾污。浇足水，花坛、地被丰满，生长势良好。
	观察和尺量检查
	草坪、地被按面积抽查10％，300～500m2为一点，不少于3点，≤1000m2应全数检查。花坛按面积抽查10％，10～20 m2为一点，，不少于3点，≤100m2应全数检查。

	5
	绿化

整地
	1、微地形处理尺度因地制宜，与周围环境协调。2、结合自然排水、兼顾雨水收集。充分利用海绵城市建设理念。
	观察

检查
	全数检查

	6
	浇灌

工程
	1、管线埋设合理，出水口安设科学，方便使用。2、运用节水型浇灌设施和雨水收集系统。
	观察

检查
	全数检查

	7
	绿化新技术、

新工艺
	1、符合国家和省有关节约型、生态型园林绿化建设要求。2、应用节能环保新技术、新工艺。3、具有高水平的成果、论文、专利等科技成果。
	观察检查、查阅资料
	全数检查

	8
	园林

道路

铺地
	1、碎拼大理石面（包括其它不规则路面面层）色泽及块石大小搭配协调，勾缝大小学深浅一致，表面洁净。2、卵石面层颜色分配和顺，颗粒铺设清晰，大小均匀，石粒清洁，嵌入砂浆应大于深度颗粒1/2，应竖向接贴排列不得平铺。3、嵌草地面面层块料无裂纹、缺陷，铺设平稳，接缝匀称，表面较清洁，块板之间均为种植土，嵌草到位平整。4、水泥花砖、混凝土板块、定形大理石、定形石块等面层色泽一致、面料无裂纹、掉角和缺楞等缺陷，周边顺直，表面清净，图案清晰。
	观察

检查
	按自然段抽查10％，但不少于三处。

	9
	场地竖向与地形塑造
	1、合理利用原有地形，再造地形空间围合与划分合理。施工创面少，实景尺度合理，满足公众行为。2、能够较好的塑造多种地形。将各类地形有机结合，形成的空间与观景、聚散和活动相结合，较好衔接内外场地、道路、相邻坡丘、水体、构筑物，形成丰富的景观层次。
	观察

检查
	全数检查

	10
	园林建（构）筑物（含水景、假山、雕塑等）
	1、构筑物造型、色彩与环境协调，质量、安全符合规范要求。结构牢固，做工精良。服务及环卫设施能满足游客休憩、活动、餐饮与卫生等基本需求和安全、环保要求。位置、体量、造型、色彩与周围环境协调。2、整体平面布局与竖向构成功能合理。造型与寓意结合，风格与景区、景点立意融合，具有一定特色。3、水景喷泉工程符合安全使用要求。喷头规格和射程符合设计要求，喷泉符合设计的景观艺术效果。瀑布、跌水工程的出水量符合设计要求，下水形成瀑布状，出水均匀分布于出水周边，不能冲击种植槽内的植物，同时符合设计的景观艺术效果。4、水景水池表面颜色、纹理、质感协调统一，吸水率、反光度等性能良好。表面不易被污染，色彩与块面布置均匀美观。5、叠石用料符合规范要求。用料数量单块>200kg的应>80%，>50kg应>20%；堆叠搭接处冲洗应清洁，石料搁置应稳固。6、叠石堆置走向应一致，假山石料应坚实不得有裂缝损伤、剥落现象。搭接嵌缝应使用高标号水泥砂浆勾嵌缝，砂浆宽度不大于3cm，应平直光滑。色泽与假山石相似；汀步必须安置稳固，石面平整，相邻二汀空隙不>25cm，高差不>5cm，配置适当，自然美观。壁石不宜过厚，必须采用嵌入墙体为主。必须预埋铁件钩托石块，保证稳固。7、瀑布应符合设计要求。出水口须和顺，下水应形成布状或符合设计特定要求，水流不得漏渗其它叠石部位。
	观察

检查
	全数检查

	11
	给排水、照明
	管线埋设合理，地表井口等裸露部分与周边衔接平顺紧密，照明设施安装完好。
	观察

检查
	全数检查

	12
	配套设施（坐椅、坐凳、指示牌、垃圾桶）
	1、标识、休憩、环卫设施分布合理，造型新颖，功能齐全，满足游客需求。2、设施与种植容器：构件牢固；形式新颖，做工精细，满足植物生长条件，设施无损坏。
	观察

检查
	全数检查

	13
	园建

新技术、新工艺
	1、应用节能环保新技术、新工艺。2、具有高水平的成果、论文、专利等科技成果。
	观察检查、查阅资料
	全数检查

附件3：

海南省绿化养护优秀工程竞赛标准

一、按照国家及地方园林绿化养护规范进行养护，无重大质量及安全事故发生。

二、有专业管理队伍，管养面积达2万平方米以上，管养合同已实施1年（含）以上的项目。

三、整体景观效果好，乔木、灌木、花卉、地被等植物生长旺盛，造型优美，水肥充足，无裸露地，无坑洼积水，无病虫害、无枯枝。草坪平整、无明显杂草。花境鲜艳美观。

四、园林建（构）筑物等及时修缮、维护良好。园路、铺装地坪平整，无明显破损。厕所、围栏、座椅、垃圾筒等设施干净清洁。

五、水体清洁，水质良好，水深符合设计要求，设施无损，无臭味。

六、环境卫生好，按时保洁，日扫日清，无垃圾杂物，无鼠洞，无蚊蝇滋生地。垃圾定点存放，日产日清，不焚烧，及时清运，无卫生死角。

七、建立管养档案，乔木迁移，补植要有记录，资料齐全，并按时归档。

八、应用新技术、新机具，注重低碳环保，节约水电，省时高效。

附件4:

海南省“园林杯”优质工程竞赛

报  名  表

（2018年度）

 工程名称（全称）:

 报名单位（盖章）:
 联  系  电  话:
2018年    月     日
	工程项目名称

	绿地面积

	绿地类型

	验收部门

	验收时间

	开工时间

	竣工时间

	预算造价

	结算造价

	建设单位

	设计单位

	施工单位

	项目经理

	监理单位

	工程施工项目说明：

	评委委员会审查意见：
主任委员：                 年    月    日

	海南省风景园林协会审定意见：
  盖章
 年   月   日

附件5

海南省绿化养护优秀工程竞赛

报  名  表
（   2018 年度）
 工程名称（全称）:
 报名单位（盖章）:
 绿地面积（工程规模）:
绿地类型:
养护时间                     至
联系电话
2018年     月     日
	评委委员会审查意见：
主任委员：                 年    月    日

	海南省风景园林协会审定意见：
  盖章
 年   月   日